PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana a Ilustríssima Senhora ”Carmosina
Rodrigues da Cunha”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabana a
Ilustríssima Senhora ”Carmosina Rodrigues da Cunha” pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 10 de Setembro de 2025

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de Cidadã

Sorocabana à Sra. Carmosina Rodrigues da Cunha, em reconhecimento à sua trajetória

de vida, marcada pela dedicação à família, pelo espírito empreendedor e pela significativa

contribuição ao desenvolvimento econômico e social do município de Sorocaba.

Nascida em 18 de dezembro de 1949, no município de Oeiras, no Piauí, filha de Luis

Campelo da Cunha e Maria Dolores da Cunha, Carmosina iniciou sua vida profissional

no magistério em sua terra natal. Ao mudar-se para São Paulo, deparou-se com as

dificuldades da profissão docente, à época marcada pela desvalorização e pela baixa

remuneração. Determinada e resiliente, buscou novos horizontes profissionais, realizando

cursos de secretariado, vendas e corretagem imobiliária, área pela qual se encantou e na

qual construiu sua história de sucesso.

Em São Paulo, conquistou seu registro no CRECI nº 17.208, e pouco tempo depois fixou

residência em Sorocaba, onde atua há quase 50 anos no mercado imobiliário. Nesse

período, participou ativamente da comercialização de loteamentos e da construção de

imóveis comerciais, consolidando-se como uma das grandes responsáveis pelo

crescimento da região. Através da Copa Imóveis, empresa fundada junto de seu

companheiro, Sr. Herculano da Cruz Gomes, foi protagonista em vendas de áreas

industriais e contribuiu diretamente para a transformação e o desenvolvimento do bairro

Éden, onde se estabeleceu quando ainda 90% das ruas eram de terra.

Mais do que uma empresária de visão, Carmosina é um exemplo de dedicação e

compromisso com a cidade que a acolheu. Em Sorocaba, constituiu sua família, criou

seus filhos – Marcelo, Roberto, Erica e Fernanda – e, em gesto de generosidade e

solidariedade, também adotou três irmãos, fortalecendo os valores da família e do

acolhimento. Hoje, seus filhos e netos dão continuidade a esse legado de amor,

responsabilidade e união.

Com hobbies que traduzem sua sensibilidade, como a pintura em telas a óleo, a

jardinagem e a decoração, Carmosina mostra que, além de empreendedora e mãe

dedicada, é também uma mulher que cultiva a arte, a beleza e a harmonia.

A história de Carmosina Rodrigues da Cunha é a história de uma mulher que acreditou

em Sorocaba, que apostou em seu desenvolvimento e que, com trabalho, coragem e fé,

ajudou a transformar nossa cidade em um polo de crescimento e oportunidades.

Diante de sua inestimável contribuição ao setor imobiliário, de sua dedicação à família e

de sua relevância no fortalecimento da comunidade sorocabana, é mais do que justo e

merecido que esta Casa de Leis conceda a ela o Título de Cidadã Sorocabana, como forma

de gratidão e reconhecimento público.

S/S., 10 de Setembro de 2025

João Donizeti Silvestre

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003300330038003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/09/2025 15:30

Checksum: 7AF5914E2EBCDC1850C42A68C9C845F5978169CE8C4C322DD4675E2F0B6FFAA0

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 19/09/2025 15:42

Checksum: C4B96F5900B1D0345F4B9D59CE63F438D74D6198E06F646F8E7572780EBCEE95

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 19/09/2025 16:29

Checksum: DA426D55E37BA6A5C3F3227A3484031D62439AD876979A29704C8BD3A58BC3A4

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/09/2025 08:28

Checksum: EBFCF11F159A03A9BB56E9B9C306FFB9D68A0CB1571DAA4F9C809869A7426404

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 22/09/2025 15:10

Checksum: 5CE86E87F62D51E775B5F49099B5BC32FA21AA1E3581B1805FF9FDDC29EFB4C7

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/09/2025 18:12

Checksum: 708D6FAF5E40611FE87DE70BB0AB42438FB80EED00DA1209D1CEB4D8ED8C94C7

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/09/2025 21:21

Checksum: 850DEA3553EF56F5353C171D93E91F375240016145BFB887FB6DF43F7149844C

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 23/09/2025 10:39

Checksum: 4507C0808A4C5F50D4403D26C0450359D936088B0430A12C424A0699628CEC5A

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 23/09/2025 15:32

Checksum: 59D3E83561ADA735192D80C55FACD0F76F80D172DC6A6C573ED86C1248A47EA4

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: BAB3BD4A3F6FC5556C07AB641AB72EA8B646DD98D3554F4E6D182540B87D1CFD

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 23/09/2025 17:04

Checksum: 93F8E5B3C990B27017A6D5A4660DDCFEFF7D5D1EC9D4870329FC85186C8AD2FE

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 26/09/2025 12:52

Checksum: 85094FA5810F2D42FCD17C713C8C6075237A5CD41F575B3EE3A40F30F67A8159

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 01/10/2025 13:30

Checksum: 6ACC661BAA505DD095BDE9D0D9423B4D7D5204AE05EC484566F82D17F4535452

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 01/10/2025 13:34

Checksum: 4A8C4D6A64E240A81A7A4B746B42E383510B36652E42446ECDCCB5811A8CBB96

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 02/10/2025 09:59

Checksum: 60888D1251C291B3042F94B6716D4C4ACEE42A39184356D51CDBC42CFD8E630C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003300330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003300330038003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:14

Checksum: A17F3BB31526F88C829DA6A346BE2E30FE7CDE0A400D95AFA05C047DCC7FE711